
4104 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 29-1-2019                                                 

 

 

  

 

 

 

 

 

• .!.1:l:::a•••• t)L 

~ 
,,. __ 1_, ... _ 

~ 

I I I I ... ··••1:1:1 

U!lm!3' 1•1•-·•··,.,.~ ... -""' 

Interventi di efficientamento ene rget ico 
41CIPE08 Com un e d i M el pignano 338 .257 ,50 287.518 ,88 

dell'immobi le dest inato a sede municipale 

Interventi di efficientam ento ene rgetico 
4 1CIPE09 Comune di San Cassiano 399 .500 ,00 339.575 ,00 

dell 'immob il e destinato a sede mu nicipa le 

Interventi di efficientamento ene rget ico 
41CIPE10 Comune di Andrano 552 .500,00 469 .625 ,00 

dell ' immobile destinato a sede municipale 

Interventi di effi cientamento ene rgetico 
41CIPE11 Comu ne di Cannole 481.780,00 409.513 ,00 

dell' im mobi le de stinat o a bib lioteca 

Int ervento di rif u nzionalìzzazione e 
41CIPE12 Comune di Zoll ino 425 .000,00 361.250 ,00 

adeguame nto del municipio 

Int ervento di ri funziona lizza z ion e e Comune di M inerv ino di 
41CIPE13 484 .500,00 411 .825 ,00 

adeguame nto del municipio Lecce 

U!l.l.,;,lll 2.681 .537,50 2.279 .306 ,88 

11 

PARTE SECONDA 

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  29 novembre 2018, n. 2181 
FSC 2000 – 2006. Delibera CIPE n. 41 del 23 marzo 2012. Seguito DGR n. 2481/2012 e 1277/2018. Avvio 
procedura di riprogrammazione risorse. 

L’Assessore allo Sviluppo Economico, sulla base dell’istruttoria curata dalla Dirigente della Sezione Infrastrutture 
energetiche e digitali, dalla Dirigente della Sezione Competitività e ricerca dei sistemi produttivi, in qualità 
di responsabile dell’APQ Sviluppo Locale, confermata dal Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, 
innovazione, istruzione, formazione e lavoro, riferisce quanto segue: 

Premesso che: 

− la delibera GIRE n. 41 del 23/3/2012 ha riassegnato alle Amministrazioni titolari le risorse a valere sul Fondo 
Sviluppo e Coesione (FSC) 2000-2006 derivanti dal definanzìamento di alcuni interventi, di cui alla delibera 
CIPE n. 80/11, nonché dai disimpegni automatici per la mancata assunzione di obbligazioni giuridicamente 
vincolanti; 

− la Regione Puglia con DGR n. 2973/2011 e con le note prot. n. 840/2012 e n. 2558/2012 ha formalizzato 
la proposta di copertura finanziaria delle sanzioni maturate a proprio carico per la mancata assunzione di 
obblighi giuridicamente vincolanti, avanzando nel contempo una proposta di riprogrammazione; 

− il DPS ha, successivamente, avviato con nota prot. 1002-U del 19/7/2012 la procedura relativa alla 
riprogrammazione delle risorse FSC 2000-2006 conclusasi con l’assenso da parte di tutti i Sottoscrittori con 
nota prot. 14655 del 23/10/2012; 

− con DGR n. 2481 del 27/11/2012 si è preso atto della riprogrammazione delle risorse FSC 2000-2006 così 
come approvata dal Tavolo dei Sottoscrittori in data 23 ottobre 2012. 

Considerato che: 
− i sottoscrittori hanno fornito il proprio assenso al reimpiego delle risorse FSC a titolarità regionale, tra 

l’altro, per finanziare nuovi interventi, inseriti nell’allegato F, per un valore complessivo dì risorse FSC pari 
a € 22.594.158,82; 

− tra gli interventi inseriti nell’allegato F, vi sono: 



4105 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 29-1-2019                                                                                       

 
 

  

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

di effì cientamento energet ico 

ll/ll!III dell 'immob ile destinato alla Mediatec a Comun e di Melp ignano 287.5 18,88 287 .518 ,88 

" Pepp ino Imp astato " 

Interventi di effi cientamento energetico 

I/ lii/li / dell'immo bil e ex Muni cipio in piazza Comun e di And r no 552.500,00 469.625,00 

Castello 

Interventi di efficientamento energetico 

I/I/lii/! dell 'im mobi le destin ato a bib liot eca Comune di Canno le 40 9.513,00 409 .513,0 0 

comunale 

1.166.656,88 1.166.656,88 

− con la DGR n. 2246 del 30/11/2013, sono stati, tra le altro, recepiti contabilmente gli adempimenti di cui 
alla riprogrammazione del FSC 2000-2006 ai sensi della Delibera CIPE n. 41/2012; 

− con DGR n. 1277/2018 si è proceduto: 

o ad una variazione in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione bilancio 2018 e 
pluriennale 2018-2020, Documento tecnico di accompagnamento, e al Bilancio gestionale 
approvato con DGR n. 38/2018, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii., prevedendo 
lo stanziamento sul capitolo di spesa 1142310 della somma di Euro 2.279.306,88 per gli 
interventi riportati nella tabella 1, al fine di dare copertura alle obbligazioni in corso di 
perfezionamento; 

o ad autorizzare la Dirigente delle Sezione infrastrutture energetiche e digitali, competente per 
materia, alla gestione di tali interventi, ferme restando le funzioni previste per il Responsabile 
ad interim dell’APQ “Sviluppo Locale”; 

o autorizzare la Dirigente delle Sezione infrastrutture energetiche e digitali alla predisposizione 
dei conseguenti atti dirigenziali al fine di prenotare, impegnare e liquidare le risorse necessarie 
ad assicurare l’avvio degli interventi a valere sulle risorse FAS-FSC, sul capitolo 1142310 fino 
alla concorrenza di Euro 2.279.306,88; 

− con la DD Codice CIFRA: 159/DIR/2018/00094 del 27/07/2018 si è proceduto all’accertamento e 
all’assunzione dell’OGV al fine di impegnare l’importo di Euro 2.279.306,88 a favore degli interventi 
riportati nella tabella 1; 

Rilevato che: 

− con nota prot. n. 466 del 08/02/2017 il Comune di Cannole ha chiesto la rimodulazione finanziaria 
dell’intervento; 

− con note prot. n. 8278 del 19/10/2018 e n. 8890 del 19/11/2018 II Comune di Andrano ha richiesto la 
sostituzione dell’intervento a suo tempo individuato; 

− con nota prot. n. 5282 del 26/10/2018 il Comune di Melpignano ha richiesto la sostituzione dell’intervento 
a suo tempo individuato ed una rimodulazione finanziaria; 

− gli Enti beneficiari hanno trasmesso un’apposita la scheda tecnica con l’indicazione di massima delle nuove 
progettualità dalle quali si evince il raggiungimento del livello 2 del protocollo ITACA semplificato; 

Alla luce di quanto espresso in narrativa, ed al fine di attivare l’iter previsto per la riprogrammazione delle 
risorse FAS-FSC ed assicurare il successivo avvio dei nuovi interventi, si propone alla giunta regionale: 
− di avanzare richiesta di riprogrammare la quota delle risorse FSC 2000-2006 inserita nell’l’allegato F della 

Delibera 2481/2012, a favore dei Comuni di Melpignano, Andrano e Cannole, prevedendo la sostituzione 
degli interventi in esso individuati, con le operazioni riportate nella seguente tabella: 

https://ss.mm.ii


4106 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 29-1-2019                                                 

  

 
 

 

 
  

  
 

 

  
   

− di dare mandato alla Dirigente della Sezione Infrastrutture energetiche e digitali, e alla Dirigente della 
Sezione Competitività e ricerca dei sistemi produttivi, in qualità di responsabile dell’APQ Sviluppo Locale, 
di avviare l’interlocuzione con l’Agenzia per la Coesione Territoriale e con il Ministero dello Sviluppo 
Economico al fine di fornire il proprio assenso alla proposta di riprogrammazione. 

VERIFICA AI SENSI del Reg. UE n. 679/2016 e del D.Lgs 196/03, 
come modìfìcato dal D. Lgs. n. 101/2018” -

Garanzie alla riservatezza 

“La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto 
disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. n. 
196/2003 come modificato dal d. lgs. n. 101/2018, ed ai sensi dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. In quanto applicabile. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento citato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati” 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D. LGS. 118/2011 E SS.MM.ll. 

la presente deliberazione non comporta Implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, propone alla 
Giunta Regionale l’adozione del seguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale a 
norma dell’art. 4, comma 4, lettera k, della L.R. n.7/1997 e s.m.i.; 

LA GIUNTA 

− Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico; 
− Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore e confermate dal 

confermata dalla Dirigente della Sezione infrastrutture energetiche e digitali e dalla dirigente della Sezione 
Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi; 

− A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

1. di approvare la relazione esposta in narrativa che qui si intende integralmente riportata; 
2. di avanzare la richiesta al tavolo dei sottoscrittori di riprogrammare la quota delle risorse FSC 2000-2006 

inserita nell’l’allegato F della Delibera 2481/2012, a favore dei Comuni di Melpignano, Andrano e Cannole, 
prevedendo la sostituzione degli interventi in esso individuati, con le operazioni riportate nella tabella 2; 

3. di dare mandato al Dirigente della Sezione Dirigente delle Sezione infrastrutture energetiche e digitali, 
e alla Dirigente della Sezione Competitività e ricerca dei sistemi produttivi di avviare l’interlocuzione con 
l’Agenzia per la Coesione Territoriale, con il Ministero dello Sviluppo Economico al fine di fornire il proprio 
assenso alla riprogrammazione proposta. 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
ROBERTO VENNERI ANTONIO NUNZIANTE 

https://SS.MM.ll



